Văn khế giao [...] đại nhân là quan huyện ở huyện này đã đóng triện, ký mục trong thôn đã ký tên. Văn khế ấy cùng các thửa ruộng liệt kê []:

Việc bà Doãn Thị Xuyên ở thôn Hạ Đình, xã Nhân Mục Cựu, tổng Khương Đình [...] phủ Thương Tín, Hà Nội lập [văn khế] bán đứt nhà ở, đất, ao, ruộng, vườn để lập chùa Phật như sau:

Năm Tự Đức thứ 14 (1861) mua được từ bà Lê Thị Đoàn là vợ của cố Tổng đốc Ninh Thái họ Nguyễn và con trai là Nguyễn Đình Trụ (nguyên quán ở Thanh Hóa [[]], nay ngụ ở thôn An Trạch, tổng An Thành, huyện Vĩnh Thuận bản tỉnh) một mảnh đất ở gồm một tòa nhà, hai nhà lá, cùng một khu đất, ao, ruộng, vườn tổng cộng 21 mẫu 8 sào 4 thước 6 tấc 7 ly, tọa lạc phía bắc [] An Trạch, theo giá tiền là 4.200 quan, có đầy đủ triện và chữ ký của lý trưởng cùng

[Doãn] thị lại đem đất ấy [...] ruộng vườn bán đứt cho Quan Tâm Bình, Lục Trung Hòa, Hàn Thái Ninh, theo giá 2.000 quan tiền, lập văn khế giao nhận đã đủ. Đất, vườn, ao, ruộng của nhà ấy [] chừa mua trồng nom, xây dựng chùa Phật để thành quả phúc, vĩnh viễn vạn năm về sau. Nếu có ám muội làm sai tự dụng thì sẽ có phép [] nước [...].

Ngày mồng 2 tháng 5 năm Tự Đức thứ 25 (1872) lập văn khế.

Các thửa ruộng đất gồm 6 mẫu 4 sào 7 thước 1 thốn 5 phân:

Một thửa 9 sào 4 thước 9 thốn 4 phân 6 ly (Đông, Tây, Bắc giáp [...]).

Một thửa 1 mẫu 3 sào 12 thước 33 ly ([...]).

Một thửa 2 mẫu 2 sào 1 thước ([...]).

Một thửa 4 sào 2 thước 5 thốn (Đông Tây Nam Bắc đều giáp Cổ [] []).

Một thửa 1 mẫu 3 sào 1 thước 6 tấc.

Một thửa 2 mẫu 2 sào 1 thước (Đông, Bắc đều giáp [...]).

Một thửa 4 sào 2 thước 5 tấc (Đông, Tây, Nam, Bắc đều giáp Cổ [[]]).

Một thửa 1 mẫu 3 sào 1 thước 6 tấc (Đông, Bắc [...] Tây, Nam [...] Cát Linh [...]).

Một thửa rộng 5 mẫu 3 sào 12 thước ([...]).

[...] 2 mẫu 1 thước 7 tấc (Đông, Bắc đều giáp [...]).

[...]

Doãn Thị Xuyên diêm chỉ.

Viết văn khế [...]

Ngày mồng 2 tháng 11 năm Tự Đức thứ 34 (1881)".

3.2. *Xiển Pháp tư bi ký* 闍法寺碑記 (bia dựng chùa):

"Bia ký chùa Xiển Pháp

[...] nước Thiên Trúc [...] luân hồi ở thế gian [] cõi [...] xuất hiện [] ở trên hoa sen trong ao bảy báu¹, đưa tay phải lên, cất tiếng hồng sư từ rằng: "Ta là bậc cao quý nhất ở trong hết thầy trời người, sinh tử vô lượng kiếp tới nay đã hết, kiếp sống này lợi ích hết thầy trời người".

Ta đọc [kinh *Lãng Nghiêm*] [] thấy được sự đẹp đẽ kỳ diệu của kinh đó, như nhật được minh châu. ý muốn xuất gia tu trì Phật [...] rằng: ở nước Xá Vệ có một vị trưởng giả, lấy vàng rải đất, mua được vườn Kì của thái tử, mời được Thế Tôn thuyết pháp. Ta sánh với vị trưởng giả kia thì thấy thật xấu hổ, làm sao có thể xây chùa nghe pháp. Năm Nhâm Thân (1872) [...] mua mảnh đất này. Tới năm Ất Hợi (1875) xây một tòa nội điện ba gian, trong thờ tượng Phật A Di Đà. hai bên là hai vị Bồ Tát Quán Âm và Thế Chí, bên phải thờ Thành tạng [...], bên trái thờ tượng Thổ địa. Tên chùa là Xiển Pháp, nghĩa là [] xiển dương Phật Pháp không ngừng nghỉ vậy. Năm Kỷ Mão (1879) lại trùng tu năm gian ngoại điện, cùng Tô đường, nơi ở, chuông trống, cùng [...] hoa quả [...], nền móng dần hình thành, cũng có thể coi là một tiêu tủng lâm, nên lập bia đề ghi chép lại vĩnh viễn.

Tên họ của thiện tín quyên góp giúp đỡ khởi công liệt kê ở dưới:

Quan Tâm Bình [] cúng tiền 400 quan.

Trong tấm bia kỷ niệm Bồ Tát giới Tịnh Định đặt tại chùa Đồng Dương 桐楊 (No.25224, VNCHN), và trên quả chuông Đồng Dương tự chung 《桐楊寺鐘》 (No.25222, VNCHN), nhân vật này đều được nhắc tới với tên gọi “Bồ Tát giới pháp danh Tịnh Định”, sinh năm Nhâm Dần và mất năm Tân Sửu (1842-1901). Ở mặt bia No.25223 (VNCHN), những người đứng ra lập bia đã nhắc tới Hàn Thái Ninh với tên gọi “cụ Hàn 具韓”. Ở đường thính tổ đệ nhất trong khoa cúng Vĩnh Khánh tự cúng chư tổ sư khoa 《永慶寺供諸祖師科》² ghi tôn hiệu của nhân vật này là: “Nam mô Xiển Pháp phái đệ nhất thế tổ Bồ Tát giới tự Tịnh Định, hiệu Tâm Châu, húy Hàn Thái Ninh đại sư Thiên tọa hạ” 南無闍法派弟一世祖菩薩戒心性定號心珠諱韓泰寧大師禪座下.